
 

 

 
 
 
 
 
        
   REPUBLIKA HRVATSKA 

 ISTARSKA ŽUPANIJA 
 Upravni odjel za održivi razvoj 
Pula, Flanatička  29, p.p. 198 
tel.052/372-190, fax: 052/372-191 
 
Klasa:  810-01/14-01/08 
Urbroj: 2163/1-08/1-14-10 
Pula, 15. listopada 2014. 
 
 
       ŽUPANU ISTARSKE ŽUPANIJE 
       putem 
       STRUČNE SLUŽBE SKUPŠTINE 
             
       Dršćevka 3, 52000 Pazin 
 
 
 
PREDMET:  Prijedlog Odluke o o odre đivanju operativnih snaga  

zaštite i spašavanja  i pravnih osoba  od  interesa  za  
zaštitu i spašavanje u Istarskoj županiji 

   - dostavlja se 
 
 
  

Poštovani,  
 
 u prilogu vam dostavljamo predmetnu Odluku na nadležno postupanje i odlučivanje.  
 
 
 S poštovanjem,  
 
       
       PROČELNIK 
 
       Josip Zidarić, dipl.ing.arh. 
 
 
 
 
Privitak:  

1. Nacrt Odluke s obrazloženjem 
 

                                                                                          
  



 

 

 

 

Temeljem članka  29. stavak 1. podstavak 5. Zakona o zaštiti i spašavanju (“Narodne 
novine”, br. 174/04, 79/07, 38/09 i 127/10),  članka 12. stavak 2. Pravilnika o metodologiji za 
izradu procjena ugroženosti i planova zaštite i spašavanja („Narodne novine“, broj 30/14 i 
67/14), Suglasnosti Državne uprave za zaštitu i spašavanje, Područni ured Pazin Klasa: 810-
03/14-01/02; Urbroj: 543-10-01-14-56 od 10. listopada  2014. godine, te članka 65. Statuta 
Istarske županije („Službene novine Istarske županije“, br. 10/09 i 4/13) Župan Istarske 
županije dana 29. listopada 2014. godine donosi 
 

O D L U K U 
o odre đivanju operativnih snaga zaštite i spašavanja  
i pravnih osoba od interesa za zaštitu i spašavanje   

u Istarskoj županiji 
 

I. 

Ovom Odlukom  određuju se operativne snage zaštite i spašavanja i pravne osobe 
kojima su određene posebne zadaće u provođenju zaštite i spašavanja. 

 

II. 

Operativne snage koje će sudjelovati u akcijama zaštite i spašavanja na području  Istarske 
županije su: 

Stožer zaštite i spašavanja Istarske županije 

1. Zapovjedništvo Civilne zaštite Istarske županije 
2. Specijalističke postrojbe civilne zaštite Istarske županije 
3. Županijsko vatrogasno zapovjedništvo Istarske županije 
4. Javne vatrogasne postrojbe Istarske županije 
5. Dobrovoljna vatrogasna društva Istarske županije   
6. Društvo crvenog križa Istarske županije  
7. Hrvatska gorska služba spašavanja - Stanica Pula 

 
III. 

Operativne snage sudionici su zaštite i spašavanja, a pozivaju se, mobiliziraju i aktiviraju za 
provođenje mjera i postupaka u cilju sprječavanja nastanka, ublažavanja te uklanjanja 
posljedica katastrofa i velikih nesreća. 

Dužnost operativnih snaga je ustrojiti interventne timove zaštite i spašavanja koji će biti 
osposobljeni za izvršavanje namjenskih zadaća zaštite i spašavanja stanovništva, 
materijalnih i kulturnih dobara na cjelokupnome području  Istarske  županije. 

Operativne snage dužne su u obavljanju redovitih djelatnosti planirati mjere i poduzimati 
aktivnosti radi otklanjanja ili umanjenja mogućnosti nastanka katastrofe i velike nesreće te 
prilagođavati obavljanje redovite djelatnosti okolnostima kada je proglašena katastrofa. 

 

IV. 

Operativnim snagama rukovodi i koordinira Župan Istarske županije uz stručnu potporu 
Stožera zaštite i spašavanja Istarske županije. 

U katastrofama i velikim nesrećama Župan Istarske županije izravno zapovijeda operativnim 
snagama zaštite i spašavanja Istarske županije. 

 

 



 

 

 

 

V. 

Pravne osobe od interesa za zaštitu i spašavanje stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara 
Istarske županije sudjelovati će u pripremi i otklanjanju posljedica katastrofa i velikih nesreća: 
 

1. Pula  promet d.o.o 
2. Istarske ceste d.o.o. Pula 
3. Cesta d.o.o. Pula 
4. Bina Istra d.d. 
5. Vodovod Pula d.o.o. 
6. Vodovod Labin d.o.o. 
7. Istarski vodovod Buzet d.o.o. 
8. Puljanka  d.d. Pula 
9. Dezinsekcija d.o.o.  Rijeka   
10. Vodoprivreda d.o.o. Buzet 
11. Zavod za javno zdravstvo Istarske županije 
12. Ronilački savez Istarske županije 
13. Speleološki savez Istarske županije 

 
VI. 

Pravne osobe od interesa za zaštitu i spašavanje Istarske županije su one pravne osobe 
koje su svojim proizvodnim, uslužnim, materijalnim, ljudskim i drugim resursima nositelji 
posebnih zadaća zaštite i spašavanja na području Istarske županije. 
 

VII. 
Istarska županija će pravnim osobama iz članka V. ove Odluke dostaviti Plan zaštite i 
spašavanje za područje županije, a radi usklađivanja djelovanja svih sudionika u provedbi 
zadaća zaštite i spašavanja  na području Istarske županije. 
 
Pravne osobe iz članka V. ove odluke dužne su Istarskoj županiji dostaviti sve raspoložive 
informacije i podatke važne za izradu Plana zaštite i spašavanja Istarske županije. 
 
Pravne osobe iz članka V. ove odluke dužne su izraditi svoje operativne planove zaštite i 
spašavanja, te iste uskladiti sa Planom zaštite i spašavanja Istarske županije. 

 
VIII. 

Sa pravnim osobama od interesa za zaštitu i spašavanje Istarske županije zaključit će se 
ugovori o međusobnoj suradnji kojima će se u skladu sa  Planovima zaštite i spašavanja  
Istarske županije naročito definirati: potrebni ljudski resursi, materijalna sredstva, strojevi i 
oprema kao i vrijeme i način njihovog aktiviranja i angažiranja u provedbi zadaća zaštite i 
spašavanja na području Istarske županije. 

 
IX. 

Međusobna prava i obaveze uredit će se sukladno odredbama: 
 

- Zakona o zaštiti i spašavanju (N.N. broj 174/04,79/07,39/09 i 127/10), 
- Pravilnika o metodologiji za izradu procjene ugroženosti i planova zaštite i spašavanja 

(N.N. broj 30/14 i 67/14)  
- Uredbe o načinu utvrđivanja naknade za privremeno oduzete pokretnine radi  provedbe 

mjera zaštite i spašavanja (NN broj 86/06), 
- Uredbe o visini i uvjetima za isplatu naknade troškova mobiliziranih građana (NN broj 

91/06). 
 



 

 

 

 

X. 
Ovom Odlukom stavlja se izvan snage Odluka o određivanju operativnih snaga zaštite i 
spašavanja i pravnih osoba od interesa za zaštitu i spašavanje Klasa: 810-01/14-01/03; 
Urbroj: 2163/1-01/4-14-2 od 08. kolovoza 2014. godine.  
 

XI. 
Ova Odluka stupa na snagu osam dana od dana objave u „Službenim novinama Istarske 
županije“. 
 
 
KLASA: 810-01/14-01/03 
URBROJ: 2163/1-01/8-14-4 
Pula, 29. listopada 2014. 

 
REPUBLIKA HRVATSKA 

ISTARSKA ŽUPANIJA 
 

          ŽUPAN 
            mr.sc. Valter Flego 
 
Dostaviti:  
1. Vatrogasna zajednica IŽ, Stoja 2, Pula, 
2. Vatrogasna zajednica IŽ, Služba zaštite i spašavanja,  

Stoja 2, Pula, 
3. Upravni odjel za održivi razvoj IŽ, 
4. Objava, ovdje 
5. Pismohrana, ovdje 
 



 

 

 

 

O B R A Z L O Ž E N J E 

 
I. PRAVNI TEMELJ ZA DONOŠENJE OVOG AKTA 

 
Pravni temelj za donošenje ovog akta sadržan je u članku 29. stavak 1. podstavak 5. Zakona 
o zaštiti i spašavanju (“Narodne novine”, br. 174/04, 79/07, 38/09 i 127/10),  članka 65. 
Statuta Istarske županije („Službene novine Istarske županije“, br. 10/09 i 4/13). 
 
 
II. OSNOVNA PITANJA KOJA SE URE ĐUJU OVIM AKTOM 
 
Zakonom o zaštiti i spašavanju ("Narodne novine", br. 174/04,  79/07, 38/09 i 127/10)  
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave uređuju i planiraju, organiziraju, 
financiraju i provode zaštitu i spašavanje. 
Zaštita i spašavanje ostvaruje se djelovanjem operativnih snaga zaštite i spašavanja u 
jedinicama lokalne i područne (regionalne) samouprave, te na razini Republike Hrvatske. 
Na temelju članka 11. stavka 1. Zakona o zaštiti i spašavanju donesen je Pravilnik o 
mobilizaciji i djelovanju operativnih snaga zaštite i spašavanja ("Narodne novine", br.  40/08 i 
44/08) kojim se uređuje mobiliziranje, pozivanje i aktiviranje operativnih snaga zaštite i 
spašavanja te zapovijedanje tijekom njihovog djelovanja u slučaju neposredne prijetnje, 
katastrofe ili velike nesreće. 
Prema članku 12. Pravilnika o mobilizaciji i djelovanju operativnih snaga zaštite i spašavanja, 
službe i postrojbe pravnih osoba kojima je zaštita i spašavanje redovna djelatnost i pravne 
osobe koje imaju postrojbe i stručne timove za zaštitu i spašavanje, aktiviraju se na zahtjev 
župana, uz koordinaciju Stožera zaštite i spašavanja i sukladno planu zaštite i spašavanja 
jedinice lokalne i područne (regionalne) samouprave. 
Temeljem spomenutog zakona, donesen je i Pravilnik o metodologiji za izradu procjene 
ugroženosti i plana zaštite i spašavanja ("Narodne novine", br. 38/08), prema kojemu su 
stručne službe  Istarske županije izradile Procjenu ugroženosti stanovništva, materijalnih i 
kulturnih dobara i okoliša od katastrofa i velikih nesreća za  Istarsku županiju. 
Procjenom ugroženosti predviđeno je da u situacijama koje su opasne po sigurnost 
stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i okoliša, angažiranje pravnih osoba koje će 
svojom kadrovskom ekipiranošću i osposobljenošću te posjedovanjem potrebnih materijalno-
tehničkih sredstava adekvatno odgovoriti na potencijalno opasne situacije. 
Temeljem članka 12. Pravilnika o Metodologiji za izradu Procjena ugroženosti i Planova 
zaštite i spašavanja ("Narodne novine", br. 30/14) jedinice lokalne i područne (regionalne ) 
samouprave,na temelju članka 29. Zakona o zaštiti i spašavanju, vlastite  procjene 
ugroženosti i uz suglasnost Državne uprave, donose Odluku o određivanju operativnih snaga 
i pravnih osoba od interesa za zaštitu i spašavanje. 
Službe i pravne osobe koje se zaštitom i spašavanjem bave u okviru redovne djelatnosti 
predstavljaju okosnicu sustava zaštite i spašavanja na području Istarske županije. 
Službe i pravne osobe koje imaju zadaće u sustavu zaštite i spašavanja, a osobito one u 
vlasništvu Istarske županije imaju obvezu uključivanja u sustav zaštite i spašavanja kroz 
redovnu djelatnost.   
  
 
III. TEKST PRIJEDLOGA AKTA 

 
Prijedlog teksta Odluke o određivanju operativnih snaga zaštite i spašavanja  i pravnih osoba  
od  interesa za  zaštitu i spašavanje u  Istarskoj županiji dostavlja se u privitku. 
 
 
      

 


